
1 
 

 

 

PIETEIKUMS DALĪBAI RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS UN NEVALSTISKO 

ORGANIZĀCIJU SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOMĒ 

 
INFORMĀCIJA PAR NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU 

 

Nosaukums “Rīgas Zonta klubs” 

Darbības joma 
Dzimumu līdztiesība, sieviešu iespēju un 

dzīves kvalitātes uzlabošana 
 

INFORMĀCIJA PAR KANDIDĀTU 
 

Vārds, uzvārds 

Signe Rotberga 

Amats organizācijā (kandidātam izvirzīšanas brīdī jābūt organizācijas valdes loceklim, kā arī 

ievēlēšanas gadījumā – visu Padomes locekļa pilnvaru laiku) 

Valdes locekle 

Darbības joma un pieredze 

Signei Rotbergai ir vairāk nekā 20 gadu darba pieredze ANO Narkotiku un Noziedzības apkarošanas 

birojā. Viņa ir vadījusi programmas, kuru mērķis ir noziedzības mazināšana, atkarību profilakse un 

vardarbības pret sievietēm mazināšana. Šo programmu izstrādāšanā un ieviešanā Signes sadarbības 

partneri ir bijušas valdības un pašvaldību institūcijas, nevalstiskās organizācijas un zinātnes un 

pētniecības iestādes. Kandidātei ir pieredze stratēģisku, daudzsektoru programmu izstrādāšanā, 

ieviešanā un novērtēšanā. Kā biedrības “Rīgas Zonta klubs” valdes priekšsēdētaja Signe Rotberga ir 

organizējusi biedrības iesaisti sabiedrības izglītošanā par vardarbības pret sievietēm izskaušanu un 

aprites ekonomiku. Signei Rotbergai ir zinātņu maģistra grāds bioloģijā no Latvijas Universitātes un 

Biznesa vadības maģistra grāds no Rīgas Biznesa skolas.  

 

Informācija par kandidāta veikumu pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas jomā Rīgā 

Kandidāte ir aktīvi veicinājusi biedrības “Rīgas Zonta klubs” iesaisti sabiedrībai aktuālu jautājumu 

risināšanā, kā arī pašu biedrības dalībnieku kapacitātes celšanu. Tematiski aktivitātes ir īstenotas 2 

galvenajās jomās: vardarbības pret sievietēm mazināšanā un aprites ekonomikas un atbildīga patēriņa 

veicināšanā. Signe Rotbergas vadībā “Rīgas Zonta klubs” ir organizējis vairākas akcijas, lai veicinātu 

aktīvāku sabiedrības iesaisti vardarbības ģimenē mazināšanā. Piemēram, 2024. gadā tika organizēta 

instalācija Rīgas NVO namā un Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkā „Pūce”. Abas akcijas 

saņēmu augstu apmeklētāju novērtējumu. 2023. gada nogalē sadarbībā ar citām NVO tika organizēta 

akcija “Kur viņas palika?”, kuras laikā pie valdības ēkas tika novietotas oranžas kurpes, simbolizējot 

varmāku nogalinātās sievietes un aicinot atbildīgās institūcijas nodrošināt visu sieviešu drošību.  

Kā biedrības valdes priekšsēdētāja Signe Rotberga ir organizējusi izglītojošus pasākumus par 

bezatkritumu dzīves veidu, kā arī sociālā atbalsta sniegšanu grūtībās nonākušām sievietēm, piemēram, 

bijušajām sportistēm un sievietēm ar kustību traucējumiem.  

Kandidāte ir attīstījusi sadarbību ar līdzīgi domājošām NVO, kas darbojas dzimumu līdztiesības un 

klimata pārmaiņu mazināšanas jomā.  

 

Redzējums par Memoranda īstenošanas attīstību, motivācija darbam Padomē un savas jomas 

pārstāvniecībai (piemēram, apraksta, prezentācijas vai videosižeta veidā) 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības un nevalstisko organizāciju sadarbības memoranda padomē es redzu 

iespēju sistemātiski un mērķtiecīgi kopīgi risināt sabiedrībai svarīgus izaicinājumus. Pirmkārt, 

uzskatu, ka jāstiprina tematiska sadarbība un koordinācija, izmantojot darba grupu mehānismus. 

Konkrēti – ierosinu izveidot īpašu darba grupu “Senioru sieviešu labklājība un drošība”, kurā 



2 
 

apvienotos sociālā departamenta pārstāvji un nevalstisko organizāciju pārstāvji, tostarp “Rīgas Zonta 

klubs”. Šajā grupā varētu risināt senioru sociālās aizsardzības un iekļaušanas un ģimenes vardarbības 

novēršanas jautājumus, nodrošinot, ka lēmumu sagatavošanā iesaistās gan speciālisti, gan tie, kuriem 

šie jautājumi ir visaktuālākie. 

 

Savlaicīga sabiedrības viedokļa apzināšana ir vēl viens būtisks elements. Ikreiz, kad rodas vajadzība, 

jāizmanto Padomes tiesības apzināt plašāku sabiedrības viedokli, organizējot īsus aptauju pasākumus 

un fokusa grupas, lai Padomes priekšlikumi būtu balstīti reālu vajadzību analīzē. 

 

Mērķtiecīga pārstāvniecība un iekļaušana ir būtiska, lai senioru sieviešu balsis skanētu Padomes darba 

kārtībā. Balstoties biedrības “Rīgas Zonta klubs” pieredzē darbā ar seniorēm, ieteiktu Padomes darba 

plānā speciāli iekļaut jautājumus par vecāka gadagājuma sieviešu dubulto diskrimināciju (vecums un 

dzimums) un uzlabot viņu sociālā atbalsta un veselības aprūpes pieejamību. Ņemot vērā Padomes 

nolikuma punktu, kas paredz vietu apkaimju biedrību pārstāvim, varētu iesaistīt arī senioru grupu 

pārstāvjus no apkaimju biedrībām, lai viņu tieša līdzdalība palīdzētu precīzāk definēt vajadzības 

apkaimju līmenī. 

 

Izmantojot Padomes tiesības pieprasīt un saņemt informāciju no pašvaldības institūcijām, ieteiktu 

izveidot regulāru diskusiju ciklu starp Padomi, Labklājības departamentu un Sociālo jautājumu 

komiteju, lai senioru sieviešu vajadzības konsekventi tiktu iekļautas stratēģiskajos plānos. Šādas 

tikšanās veicinās informācijas apmaiņu, ļaus savlaicīgi reaģēt uz jaunām problēmām un nodrošinās, 

ka politikas izstrādes gaitā tiktu piesaistīta gan profesionāļu, gan mērķgrupu pārstāvju ekspertīze. 

 

Sabiedrības informētība un līdzdalības veicināšana ir priekšnoteikums veiksmīgai sadarbībai. 

Biedrības “Rīgas Zonta klubs” pieredze radošās iniciatīvās – piemēram, “Pūce” instalācija un akcija 

“Kur viņas palika?” – rāda, ka vizuāli un emocionāli spēcīgas aktivitātes piesaista uzmanību un veicina 

diskusiju plašākā sabiedrībā. Ierosinu Padomes ietvaros īstenot “Labklājības ekspozīciju” – ceļojošu 

izstādi par senioru sieviešu dzīvesstāstiem un vajadzībām, ko var izvietot bibliotēkās un apkaimju 

centru telpās, vienlaikus piesaistot cilvēkus diskusijām un vācot priekšlikumus turpmākai rīcībai. 

 

Mana personīgā motivācija darbam Padomē balstās pieredzē starptautiskā līmenī ANO programmu 

vadībā vardarbības novēršanā un vietējā NVO darbībā sociālās izglītības un atbalsta iniciatīvās. Esmu 

pārliecināta, ka tieši senioru sieviešu grupas iesaiste un viņu vajadzību pārstāvēšana spēs padziļināt 

demokrātijas procesu un radīt ilgtspējīgus risinājumus Rīgas pilsētas kontekstā. Esmu gatava ne tikai 

piedalīties diskusijās un sniegt ekspertīzi, bet arī koordinēt un iedrošināt citas NVO un pašvaldības 

institūcijas atbalstīt un īstenot kopīgus projektus, kas uzlabo senioru sieviešu labklājību un drošību, 

kā arī plašāk stiprina sabiedrības līdzdalību. 

 
 


